

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Krakowskiego.

W Krakowie dnia 2go Lutego 1817.

Wydział Administracyjny. 6164.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

Uwiedomia chęć licytowania mających, iż w dniu 12 Lutego r. b. odbywać się będzie Licytacya Dochodów miasta Szkalbmierza od 1go Czerwca 1817 r. do ostatniego Grudnia 1820go w Kancellaryi Burmistrza miejskiego w przytomności Kommissarza Obwodowego do tey czynności upoważnionego, iako to: Dochodu z Propinacyi Miasta Szkalbmierza, którego ceną pierwszego wywołania rocznego czynszu Złpol. 3010. — Mostowego i Targowego Złpol. 92. — Każdy życzący wydzierżawić, który z wyżej umieszczonych Dochodów, winien jest w dniu i miesiącu oznaczonym, o godzinie 10tej z rana stawić się opatrzony w Vadium dziesiątej części ceny pierwszego wywołania wyrównywiającej.

Kraków dnia 14go Stycznia 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Z Wydziału Policyjnego.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

W dniu 13 m. i r. b. na targu w Krakowie zabłąkała się i zginęła źrebica gniada roczna do Właściciela wsi Donosy w Obwodzie Miechowskim, należąca, ktoby więc takową wynalazł, zechce uwiadomić o tem Wydział Policyi Kommissyi Województwa Krakowskiego lub też dać wiadomość albo odprowadzić źrybicę wprost do wsi Donosy a przyzwoitą nadgodę odbierze. Kraków dnia 20go Stycznia 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

List Gończy.

769. Walitko Antoni z Gminy Gniewięcina Parafii Mstycrów Obwođu Miechowskiego lat mający 21, twarzy ściągłej, oczu ciemno siwych, nosa małego, włosów ciemnych.

2do. Michał Bentkowski z Gminy Pułonka, Parafii Krzeleccice Obwodu Kieleckiego, lat 21, twarzy ściągłej, oczu siwych, nosa długiego, włosów ciemnych, zbiegł jako Rekruci do Gwardyi Strzelców Konnych przeznaczeni, mają być schwytani i do najbliższego Kommissoryatu Obwodowego odstawieni.

5395. Łukasz Buszczycki o kradzież koni obwiniony, rodem z Temporzowa Powiatu Szkalbmierskiego, lat 26 mający, bezzenny, katolik włosów blond długich, oczów siwych, nosa spiczastego niewielkiego, twarzy szczupłej nieco dziubaty, bródy kończysty, wzrostu miernego, ma na sobie płóciennicę starą potarganą z czerwonym kołnierzem i łapkami takimiż obkładaną pod tę sukmanę z sukna iasno niebieskiego czerwonym sukmem podszywaną, spodnie płócienne stare, bez pasa w białej magierce na głowie żadnem więcej nad narodowem językiem niemowi. Ma być ściśle śledzony i w razie schwytania do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Jędrze, pod mocną i pewną strażą za rewersem oddany.

Katarzyna z Balasinskih Gawronska z aresztu przy Sądzie Policji Prostej Powiatu Olkuskiego, na dniu 19 Października 1816 zbiegła, rodem z miasta Wielonia Województwa kaliskiego, lat 40 mająca, wdowa, wzrostu dobrego, twarzy okrągłej, oczów, i włosów czarnych, nosa małego, mająca na sobie kaftanicę z sukna granatowego szlaską robotą, na głowie chustkę białą okręcaną sposobem szlaskim, w spodnicy i fartuchu białym zbrudzonem, boso, mówiąca z szlaska po polsku. O włóczęgostwo i kradzież obwiniona, a z miejsca aresztu Sądu Policji Prostej Powiatu Olkuskiego zbiegła, ma być śledzona schwytana i do tegoż Sądu pod strażą odesłana.

4590. Michał Gaiewski rodem z miasteczka Trzebina z Galicyi Austryackiej Cyrkułu Myślenickiego, lat 20, katolik, bezzenny, wzrostu nieco od średniego wyższego, w sobie szczupły, twarzy szczupłej, nosa ściągłego grubego, oczów siwych, brwi ciemno blond i włosów na głowie takichże, na głowie znaki od parchów i jeszcze niewygoiony od tychże, na sobie koszulę cienką lnianą kroiem i szyciem francuzkiem z kołnierzem szerokim na której znaki Litt. J. B. i Nro 6 na piersiach czarnym jedwabiem wyszyte, półfraczek i spodnie z sukna sieraczkowego ordynarynego, buty kroiu chłopskiego na obcasach płaskimi podkawkami podkute, mówi nieco szepławo łatwo, na szyi chustkę perkalową brudną starą, kapelusz wysoki ordynaryjny z małemi brzegami płutnem czerwonym podszyty, pod kapeluszem krymkę zieloną okrągłą dla zakrycia głowy nieczystey.

2do. Jozef Gorczyński, rodem z wsi Jabłonny z za Warszawy, lat ma 19, katolik, bezzenny, majster wszelkich Instrumentów dętych, wzrostu dość

dość dużego, twarzy okrągłej piegato dziubatej, nosa ściągłego średniego, oczów siwych, brwi i włosów żółtawych, mającego na sobie koszulę cienką lnianą kroju i szycia francuzkiego z kołnierzem szerokim na szyi, chustkę czarną iedwabną, kamizelkę iednę sukienną z sukna ciemno sieraczkowego starą podartą płótnem grubym podszytą, drugą perkalową w drobne czerwone kwiatki płótnem podszytą, woszskę starą sukna sieraczkowego grubego, pł tmem grubym podszytą z tasmami czerwonymi z tyłu i przodu zaś na dwie potrzeby czyli taśny zawięzywaną, spodnie sieraczkowe długie sukna ordynaryjnego, buty na obcasach kroju węg erskiego do szwarcu, obcasy gwoździami dużemi podbite, czapkę ma czarną okrągłą z barankiem czarnym i sznurkiem w gzyzak do koła obszytą. Ci o kradziez obwinieni do Sądu Policyi Prostey Powiatu Stopnick ego oddani bydź mają.

1. Benedykt Suchecki rodem z wsi Goździka Powiatu Garwolińskiego gospodarz ze wsi Zawad, katolik, mający lat 34, wzrostu więcej iak średniego, nosa średniego garbatego, oczów siwych, twarzy ściągłej dziubatej włosów ciemno blond, w czasie ucieczki był ubrany w kapocie siwey, koszuli i spodniach parcianych, butach starych, w czapce z czarnym barankiem.

2. Franciszek Suchecki rodem ze wsi Goździka, służył za furmana we dworze Zawadzkiem, lat mający 26, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, dziubaty, włosów ciemno blond, nosa małego, w czasie ucieczki był ubrany w spodnie i szpancer szaraczkowy sukienny, kamizelkę żółtą sukienną buty palcne, koszulę płócienną i kapelusz. Mają bydź ściśle śledzeni i do Sądu Policyi Poprawczej Obwodu Siedleckiego za rewersem odstawionemi bydź powinni.

Mikołaj Hoynacki, lat 19, wzrostu średniego, włosów blond, brodę i wąsy ieszcze mający niezarosłe, nosa ściągłego, na sobie spodnie dreliszkowe długie w paski, płaszcz popielaty z dużym kołnierzem, na głowie kapelusz czarny okrągły, na szyi chustkę w kwiaty różowe, i w butach na obcasach.

2. Felix Hoynacki, ma lat około 50, wzrostu niskiego szczupłego, włosów na głowie i wąsów żółtych, twarzy biał kurowatej, na sobie pod spodem kurtkę z niebieskiego sukna a na wierzchu kapotę siwą nową z potrzebami, spodnie płócienne, na głowie czapkę konfederatkę z siwym barankiem wązkim, na szyi chustkę białą, na nogach buty z obcasami. Ci o kradziez obwinieni, z miejsca popełnionej zbrodni zbiegli, śledzeni chwytni i pod strażą do Sądu Policyi Poprawczej Obwodu Siedleckiego dostawieni bydź mają.

Sebastyan Trzesniewski, inaczej Babula, rodem z Wizanki Powiatu Krasneckiego, religii katolickiej, ma lat 28, żonaty i dietny, ostatnie zamieszkanie w Sporniakach, sposob życia z wyrabku, jest wzrostu średnie-

go, twarzy okrągłej, oczów niebieskich, nosa szerokiego, włosów ia no blond krótko obciętych, miał na sobie kozuch czarny podaty, spodnie sukienne białe, buty i czapkę czarną i koszulę konopną z znakiem Litera K. L. Ma być śledzony i do Policji Poprawczej Obodu Lubelskiego dostawiony.

Maciej Kopron, włościanin z wsi Uścicia, mający lat 22, religii katolickiej, rodem z wsi Krzemienia Obodu Zamoyckiego, jest wzrostu wysokiego, twarzy ściągłej chudej, oczów siwych, nosa dużego zadartego, włosów na głowie ciemno blond, włosów małych takichże, na brzuchu mający znak zgoiony od radsasnięcia, i na samym obojczyku na lewej stronie na karku ma znak szwu od bolączki, w odzieniu zwyczajnym chłopskim, mówi po polsku, jako złoczyńca społeczności szkodliwy ma być ściśle śledzony i schwytyany pod mocną strażą do Sądu Policji Poprawczej Obowodu Zamoyckiego odstawiony.

Starozakonny Hersza Jankowicz, rodem z Szmurden z Rosyi, miał lat 48, wyznania Moyżeszowego, ostatnią razą przemieszkiwał w Kurowie, jest wzrostu średniego, pleczysty, twarzy okrągłej śniadej, nosa małego, oczów siwych, włosów czarnych, brody czarnej, miał na sobie ubiór żydowski. Ma być dostawiony do Sądu Policji Poprawczej Obowodu Lubelskiego.

5754. 682. Star. Leyba Jakobowicz rodem z miasta Iwnisk lat ma 40, wzrostu średniego, otyły, twarzy ospowatej, oczów siwych, włosów na głowie blond, o różne zbrodnie obwiniony podczas transportu z pod strażą w dniu 17 na 18 Listopada r. b. zbiegły, ma być ściśle śledzony i w przypadku schwywania pod mocną i pewną strażą do Sądu Policji Poprawczej Obowodu Jędrzejowskiego za rewersem odesłany.

Bartłomiej Trela, lat 30 liczący, o kradzierz obwiniony, rodem z Piotrkowic Pow. Hebdowskiego, religii katolickiej, żonaty, włóczęga, wyrobkiem się trudniący, bezdzietny, wzrostu miernego, włosów na głowie ciemnych, wosa rudego krótko ostrzyżonego, oczu siwych małych zapadłych, twarzy chudy, cokolwiek ściągłej, ma na sobie sukmanę złą, z sukna tabaczkowego pod nią kitle z płótna konopnego szarą, spodnie z płótna zgrzebnego, bóty nowe na obcasach podkutych, na spodniach podwązki rzemieńne na sprzączki zapinane, kapelusz okrągły przechodzony, i pas rzemieńny kowany.

2. Maryanna Trelina, lat 40 licząca, o kradzierz wspólnictwa obwiniona, rodem z Piotrkowic Pow. Hebdowskiego, religii katolickiej, zamężna, włóczęga, wyrobkiem się trudniąca, wzrostu dobrego, włosów na głowie czarnych, oczów siwych, twarzy okrągłej, okazałej, ma na sobie spodnice flanelową na s, odzie, na wierzchu lnianą spodnicę, koszulę lnianą, chustkę

na głowie takąż złą, fartuch dreliszkowy, w paski niebieskie i czerwone, gorset dreliszkowy, w paski szare, kitle z płótna konopnego burą.

Opisane wyżej osoby mają być śledzone i do Sądu Policyi Prostey Obwodu Miechowskiego odstawiene.

Josef Kossakowski, wwiechał z Gminy Rzezuśni dnia 25 Września o godzinie 8 zrana, fizognomia tegoż twarzy ściągłej, nosa średniego ściągłego, wąsy gniade, zęby radkie na przodzie, mowy rzetelny, włosy gniade w fraku granatowym znakiem stażeczka czarna z niebieską przez puł, spodnie granatowe, kamizelka koloru palowego z niebieskim, chustka czarna, buty Napoleonskie z ostrogami stalowemi, czapka czarna konfederatka z barankiem czarnym dokoła obwiedziona czarnym sznurkiem, i na wszystkie cztery rogi obwiedziony sznurek i kutas na środku czapki czarny iedwabny, płaszcz granatowy o iednym kołnierzu Bryczka mała z kozielekiem na przodku bez przykrycia, koni i are w pułszorkach staroświeckich czarnych, to iest, klacz kara, drugi koń gniady iasny ślepy na prawe oko. Człowiek tego imieniem Franciszek, średniego wzrostu, twarzy okrągłej, oczów siwych iaskrawych, włosów blond, 27 lat mający, spodnie miał makowe, kamizelka biała, półfracze makowe, buty, kapelusz z ceratą. Zbieg ten ma być chwytny i do Sądu Policyi Prostey Obwodu Miechowskiego odstawiony.

3226. Adam Bukowski, żołnierz z pułku I. jazdy zbiegły z pod straży wsi Michałowic. wzrostu małego, lat 26 w mundurze pułku swego. Ma być dostawiony za rewersem do Kapi ana Kowalskiego w Kielcach.

Brygida Sramska; inaczej Krzakowna licząca lat 27, religii katolickiej stanu wolnego, rodem z wsi Radziemie o występek podrzucenia dziecięcia podeyżrzana, twarzy pociągłej, ust szerokich, nosa kończystego. włosów blond, oczów siwych, która w czasie uciezki miała na sobie kitle płocienną i chustkę białą na głowie. Ma być ściśle śledzona, w razie schwywania do Sądu Policyi Prostey Powiatu Miechowskiego pod strażą za rewersem odestana.

Kazmierz Brzozowski, Cygan lat 32 mający, wzrostu wysokiego, rodem z Staszowa, włosów, brwi, oczów, wąsów i twarzy czarney, na sobie koszulę i spodnie z płótna konopnego, w pantoflach, na wierzchu mający dere w kratkę białą i czarną, z gołą głową, z professyi kowal i ślusarz, tud iez żona Maryanna Cyganka, wzrostu średniego, na sobie płachtę czyli prześcieradło zasmolone, w którym nosiła dziewczynę lat dwa mającą i syna lat 7 mającego, który do danego z miasta Przytyka do miasta Radomia na strażą starozakonnego Konduktora śmiertelnie ranił, z których ran tenże życie zakończył. Jako zboycza ma być śledzonym schwytnym wraz z żoną i dziećmi Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego pod strażą do stawionym.

Sylwester Kus, inaczej Floras zwany, rodem za Zarudek Powiatu Wazimierskiego, Województwa Lubelskiego, lat około 50 mający, był wzrostu miernego, twarzy pociągłej, nosa pociągłego miernego, włosów czarnych, i czarno zarastał, miał na sobie sukmanę czarną rzemieniem wązkim opasaną, miał buty na podkówkach chłopskich, i czapkę z wierzchem niebieskim, barankiem czarnym. Ma być śledzony, i schwytny do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego odstawiony.

Antoni Piotrowski o kradzierz obwiniony, rodem z Miasta Terespoła, lat 30 mający, wzrostu miernego, włosów na brodzie i wąsach żółtych, na głowie blond, twarzy pociągłej chuderlawy, nosa ściągłego, oczów dużych siwych, miał na sobie w czasie ucieczki mundur aresztancki sukieny, kapote i spodnie sukienne siwe stare, kamizelkę granatowego sukna z guzikami z tegoż sukna o szywanemi, chustkę białą płócienną na szyi, buty stare, koszule z płótna grubego nową. Ma być schwytny i do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Siedleckiego pod pewną strażą za rewersem odstawiony.

Tomasz Ostrowski pochodzi z Kierbieszowa, lat ma przeszło 30, wzrostu jest dobrego, twarzy okrągłej czerwonej, nosa krótkiego szerokiego, oczów siwych, włosów ciemno blond, ma znak pod lewym okiem od zagooney niby rany.

Grzegorz Tymoch, rodem ze wsi Szkoło, z Prefektury Jaworowskiej w Galicyi położoney, liczy sobie lat 40, wzrostu jest wysokiego, twarzy podługowatej czarniawej, nosa pociągłego, oczów i włosów czarnych, mówi po rusku, ostatnie miejsce pobytu miał we wsi Duhice w Obwodzie Hrubieszowskim. Ma być ściśle śledzony i schwytny do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Zamyskiego od tawieni być powinien.

Szymon Nowakowski inaczej Antoni Kamiński mający lat 26, ze wsi Cichoburza Powiatu Tomaszowskiego, Województwa Lubelskiego pochodzący, wzrostu miernego, twarzy krągłej nieco ospowatej oczów siwych, nosa miernego, włosów blond trochę łysy, zbiegły w spencerze z sukna ciemno sierczkowego, spodniach płóciennych, butach na obcasach i w furazere. Tenże o zbrodni kradzierz obwiniony ma być ściśle śledzony i w przypadku schwytnia pod mocną i pewną strażą do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Zamojskiego za rewersem z Gminy do Gminy odstawiony.

Felix Swiderski lat mógł mieć 40, wzrostu wysokiego, twarzy pociągłej chuderlawej, oczów siwych włosów ciemnych, zbiegły w sukmanie siwej obcasowej, boso. Ma być śledzony, a schwytny pod strażą do Policji Obwodu Lubelskiego odstawiony.

4151. Jan Łycki, lat 30 mający, wzrostu wysokiego, miary 7 cali trzy mający, pleczysty, rodem ze wsi Urynowa Województwa Lubelskiego, twa-

twarzą okrągłą, nieco dziubatej, włosów na głowie ciemno rudawych, oczów czarnych, zbiegłego w płaszczu sieraczkowym z kołnierzem długim, kamizelce pikowej białej, spencerze sieraczkowym, spodniach takichże, chustce czarnej iedwabney, kapeluszu czarnem okrągłym, złotym galonem i kokardą szeroką obłożonym, który wziął z sobą także butów par dwie z cholewami długimi, mówi głosem grubym, nieco z Rossyiska po polsku iako o kradzież obwiniony ma być śledzony schwytny i do Sądu Policyi Poprawczyej Obwodu Zamojskiego pod strażą dostawiony.

21. Urząd Leśny Słomnicki.

W moc Reskryptu Wysokiej Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu w d. o b. m. i r. do Liczby 556 zapadłego, a przy Expedycyi Wgo Nadleśnego Jeneralnego z d. 19 b. m. i r. w kopii wierzytelney Urzędowi Leśnemu nadesłan go, podaje do publiczney wiadomości, iż sprzedaż drzewa w Lasach Rządowych Leśnictwa Słomnickiego, dzieć się będzie w następującym sposobie:

W Obrembie Rzędowice, Oddziale Sumerowka w Obwodzie Miechowskim sytuowanym, sprzedany będzie Poremb cały, lub częściowo, wynoszący Morgów 72 składający się z drzewa mieszanego, iako to: buczyny, grabiny, brzeziny, klonów, iaworów, i t. p. przez publiczną Licytacją w d. 10 Lutego r. b. o godzinie 9tej rano w Przybysławicach Rządowskich w domu Ur. Borzyńskiego p. Leśniczego tegoż Obwodu. — Chęć mający zakupienia, zechcą w terminie i miejscu oznaczonym w Vadium zaopatrzywszy się znajdować, gdzie przed zaczęciem Licytacyi o warunkach uwiadomieni będą.

Równie sprzedaż drzewa z wolney ręki w Obrembie Oyców, Oddziałach Dąbrowa przy zamku Oycowskim, iodłowego, — Swińczów przy Smardzowicach sosnowego, — Szklary chrustu, — i Obrembie Nasiechowice Oddziale Smroków brzożowego — zacznie się od dnia 14go Lutego b. r. — Ktoby sobie życzył nabycia, uda się do Urzędu Leśnego Słomnickiego w Smardzowicach, gdzie na zapłaconą podług taxy [Leśney, ilość drzewa, do którego zechce Oddziału, Assygnacją uzyska.

W Bierze Urzędu Leśnego Słomnickiego. W Smardzowicach dnia 26go Stycznia 1817. Morani.

O b w i e s z c z e n i e.

Pisarz Trybunału I. In. W. N. i S. N. M. K. i J. O. podaje do publiczney wiadomości, iż Dom murowany z Domkiem drewnianym na dziedzińcu, z Ogrodem (w którym drzewa rodzayne znajdują się) do tegoż należącym, na Kazimierzu przy Krakowie pod Nro 49 między Domem z iedney Andrzeia Bernacinskiego, z drugiey zaś strony od drogi w Gminie VI. W.

M. K. położony — w których mieszkaią na teraz Kazimierz Dyl i Kazimierz Szela — sprzedany będzie przez publiczną licytacją — a to na satysfakcyą Summy Kapitałney Złopol. 1800 i procentu od teyże po 6 od 100 od dnia 15 Lutego 1813 roku, z mocy Obligu Urzędownie przed Ur. Florianem Choynackim Notaryuszem Departamentowym dnia 15 Lutego 1813 sporządzonego — a d. 9 Września r. z. 1816 Ur. Szpiskim Matżonkom w kopii doręczonego, Star. Salamonowi Fiszlłowiczowi winney — wraz z kosztami prawnemi — które to zaięcie popierać będzie Ur. Jan Kanty Fachinetty Patron, w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 36 mieszkający — Protokoł zaięcia tego Domu z mocy wyżej cytowanego Obligu iako i wezwania dnia 9 Września r. z. 1816 uczynionego, uskutecznił Ur. Jan Nep. Franki Komornik W. K. do takowych czynności przez JW. Prezesa Sądu Appellacyjnego W. M. K. upoważniony d. 28 Listopada r. z. 1816, którego kopie Stronom prawem wskazanym przez Jana Szegę Woźnego Audyencyonalnego T. I. In. W. M. K. wręczone zostały. — Po uskutecznieniu takowych formalności — Protokoł ten w Akta hipoteczne W. M. K. i J. O. d. 16 Stycznia r. b. 1817 Vol. I. w Księdze zaięciów i Obwieszczeń na karcie 13 Nro 5 — oraz w Kancellaryi Trybunału w Księdze I. na karcie 36 Nro 4. dnia 22 mca Stycznia r. b. 1817 wpisany został. — Do pierwszey zaś publikacyi warunków wyżej wspomnionego Domu dzień 25 mca Lutego r. b. 1817 jest wyznaczony — a zaś następne termina podług Art. 701 K. P. S. na Audyencyi Trybunału I. Inst. W. M. K. oznaczone będą.

W Krakowie dnia 24go Stycznia 1817 roku.

Kulickowski, Pisarz.

Obwieszczenie.

Pewny doświadczony w sztuce gorzelney, który wiele inż dał dowodów swey biegłości; podaje do publiczney wiadomości, iż ktoby sobie życzył, mnieyszem kosztem daleko więcey i lepszey wódki iak za zwyczaj odbierać, zechce się udać do niego a on za Kontraktową ugodą ziechawszy na mieysce w przeciągu dwóch lub trzech tygodni ureguluje gorzelnią i Ma stra do niey przyzwoicie usposobi. Mieszka w Krakowie na przedmieściu przy ulicy Wesoła pod L. 226.

List Gończy.

Szymon Radey, mający lat 37, wzrostu średniego, twarzy pociągłej, nosa małego, oczów burych, włosów czarnych, w czasie uciezki miał na sobie parciankę starą, koszule, spodnie płócienne, buty, pas rzemieenny, i czapkę starą. Ma być śledzony i schwytyany do Sądu Policji Poprawczyej Obwodu Lubelskiego odstawnym być powinien.